

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI
PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII
ZA OKRES OD 1 STYCZNIA DO 31 GRUDNIA 2015R.**

Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii z 2005 roku określa zadania własne gminy w zakresie przeciwdziałania narkomanii (art. 10 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii).¹

Do zadań tych należy:

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i zagrożonych uzależnieniem.
2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej.
3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo - rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.
4. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów narkomanii.
5. Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie z środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.

Gmina Borne Sulinowo realizując Program Przeciwdziałania Narkomanii podejmuje działania mające na celu: prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej i wychowawczej w szczególności dla dzieci i młodzieży, rozwój edukacji publicznej i szkolenie przedstawicieli różnych zawodów, instytucji i wyspecjalizowanych służb w dziedzinie przeciwdziałania narkomanii, a zwłaszcza w zakresie umiejętności wczesnego rozpoznawania sygnałów wskazujących na prawdopodobieństwo zażywania narkotyków i postępowania z osobami uzależnionymi. Wypracowanie w społeczności lokalnej racjonalnych postaw natychmiastowego i właściwego reagowania na każdy kontakt dzieci i młodzieży z narkotykami. Celem głównym realizacji zadania było prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej, wychowawczej i zapobiegawczej podnoszącej świadomość społeczności lokalnej w zakresie problematyki dotyczącej

¹Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jednolity: Dz. U. 2012 r. poz. 124).

narkomanii. Program jest wdrażany i realizowany sukcesywnie, adekwatnie do posiadanych środków finansowych i możliwości organizacyjnych. Realizatorami programu byli m.in. Urząd Miejski, Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bornem Sulinowie, Centrum Kultury i Rekreacji w Bornem Sulinowie, szkoły, organizacje pozarządowe, Komisariat Policji w Bornem Sulinowie oraz Straż Miejska.

Na rok 2015 na realizację Programu Przeciwdziałania Narkomanii zaplanowano środki finansowe w kwocie **16.548,93 zł**, wydatkowano **16.548,93 zł**.

Lp.	Nazwa zadania	Paragraf	Zaplanowano	Wydatkowano	Uwagi
1.	Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem poprzez rozszerzenie działalności Punktu Konsultacyjno – Informatycznego (wynagrodzenie terapeuty lub psychologa specjalisty ds. przemocy) oraz realizacja programu profilaktyki uniwersalnej pn: „ Unplugged” na terenach szkół,	4170	11.280,00	11.280,00	Zatrudniono psychologa, który pełnił dyżury w Punkcie Konsultacyjnym, w wymiarze 3 godz. tygodniowo Zgłaszającym się klientom udzielono porad w następujących problemach: <ul style="list-style-type: none"> ✓ przemoc fizyczna i psychiczna w rodzinie - 4 osoby, ✓ problemy wychowawcze, trudności w szkole, symptomy niedostosowania społecznego i zaburzenia osobowości w okresie dorastania (kradzieże, wagary, stosowanie używek, zachowania agresywne, ucieczki z domu) - 4 osoby, ✓ zaburzenia osobowości wieku dojrzałego - zachowania nerwicowe, obniżenie nastroju, przebywanie w długotrwałym stresie - 12 osób, ✓ niezrozumienie mechanizmów funkcjonowania sądu - konieczność korzystania z pomocy prawnej w trakcie rozvodu, uzyskania alimentów, odpowiedzialności karnej, zrozumienia działalności kurateli sądowej, egzekwowania wyroku sądowego – 4 osoby,

					<ul style="list-style-type: none"> ✓ narkomania i alkoholizm w rodzinie oraz problem współzależnienia – 17 osób, ✓ rozpad więzi emocjonalnej, zaburzenia w systemie porozumiewania się z członkami rodziny- 4 osoby. <p>Kwota realizacji zadania –3.240,00 zł.</p> <p>W ramach zadania realizowano program profilaktyki uniwersalnej dotyczącej używania substancji psychoaktywnych tj. alkohol, tytoń, narkotyki pn:„Unplugged”. Program ten, rekomendowany przez Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii adresowany jest do młodzieży w wieku 12-14 lat. Wyżej wymieniony program został opracowany i wdrożony w wielu krajach europejskich w ramach międzynarodowego projektu EU-Drug Abuse Prevention, współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej. Wyniki ewaluacji programu potwierdziły jego skuteczność poprzez ograniczenie używania substancji psychoaktywnych. Głównym celem wdrażania programu jest podniesienie kompetencji kadry pedagogicznej w zakresie profilaktyki, możliwość włączenia do Szkolnego Programu Profilaktyki skutecznego programu profilaktycznego dotyczącego ryzykownych zachowań młodzieży oraz wdrożenie programu atrakcyjnego dla uczniów. Program „ Unplugged” w Gminie Borne Sulinowo jest realizowany w formie 12 lekcji prowadzonych w klasie szkolnej przez nauczyciela oraz 3 spotkań dla rodziców prowadzonych przez 2 nauczycieli, którzy w ramach programu zostali przeszkoleni. Dla uczestników</p>
--	--	--	--	--	--

				<p>programu przygotowano podręcznik zawierający wskazówki do wdrażania programu profilaktyki, zeszyt ćwiczeń dla ucznia, karty do ćwiczeń oraz przewodnik do realizacji spotkań z rodzicami.</p> <p>Program „ Unplugged” realizowano w następujących szkołach:</p> <ul style="list-style-type: none"> ✓ Zespół Szkół w Łubowie, ✓ Szkoła Podstawowa w Jeleniu, ✓ Szkoła Podstawowa w Juchowie, ✓ Publiczne Gimnazjum w Silnowie, ✓ Szkoła Podstawowa w Bornem Sulinowie. <p>Kwota realizacji zadania – 6.000,00 zł</p> <p>W ramach zadania dofinansowano również program realizowany przez Zespół Szkół w Łubowie pn: „ Szkoła dla Rodziców”.</p> <p>Cele zadania:</p> <ul style="list-style-type: none"> ✓ poznanie metod skutecznej psychoedukacji ułatwiających opanowanie konkretnych umiejętności wychowawczych takich jak: <ul style="list-style-type: none"> ○ nawiązywanie efektywnej współpracy z dzieckiem, ○ wspólnego, konstruktywnego rozwiązywania problemów, ○ wspieranie procesu usamodzielniania się, ○ rozpoznanie potrzeb psychicznych i uczuć dziecka, ○ konstruktywne
--	--	--	--	--

					<p>stosowanie kar i pochwał,</p> <ul style="list-style-type: none"> ○ rozwiązywanie problemów metodą bez porażek, ○ wzmacnianie więzi emocjonalnej m/y rodzicami i rodzeństwem, ○ rozwiązywanie problemów typowych dla rodziny z problemem alkoholowym, ○ poznanie faz rozwojowych dzieci i młodzieży oraz typowych zachowań dla tej grupy wiekowej. <ul style="list-style-type: none"> ✓ Przygotowanie rodzin do prawidłowego funkcjonowania w społeczeństwie i podejmowania racjonalnych decyzji życiowych. ✓ Wzmacnianie więzi emocjonalnej między rodzicami, a dziećmi poprzez opanowanie konkretnych umiejętności wychowawczych. ✓ Trenowanie umiejętności wychowawczych. <p>Zajęcia były prowadzone metodami aktywnymi, według założeń psychologicznego treningu grupowego. W trakcie spotkań korzystano z materiałów instruktażowych. Metody pracy to: krótkie wykłady, prelekcje, dyskusje, burza mózgów, psychodramy, praca w podgrupach (pary, trójki itp.), praca indywidualna, autoanaliza doświadczeń.</p> <p>Każde zajęcia rozpoczynały się wątkiem superwizyjnym umożliwiającym zaprezentowanie swoich sukcesów</p>
--	--	--	--	--	---

	<p>- przeprowadzenie kampanii społecznych*, programów terapeutycznych, rehabilitacyjnych i psychologiczno – pedagogicznych tj. min. programu profilaktyki uniwersalnej pn.:</p>	4210	5.268,93	5.268,93	<p>i porażek w kontakcie z dzieckiem, a tematycznie nawiązującym do treści edukacyjnych przerabianych na spotkaniu poprzednim. Potem następował wątek edukacyjny dotyczący nowo wprowadzanych treści. Prowadząca opierała się na własnych doświadczeniach zawodowych i rodzicielskich oraz koncepcji wychowania bez porażek T.Gordona. Korzystano przede wszystkim z takich pozycji książkowych jak: Evelyn Faber, Adele Mazlish "Jak mówić, żeby dzieci nas słuchały, jak słuchać żeby mówiły"; Thomas Gordon "Wychowanie bez porażek"; Wojciech Eichelberger, Andrzej Samson "Dobra miłość, co robić, aby nasze dzieci miały udane życie" Pierwsze zajęcia miały charakter organizacyjny i integracyjny. Istotnym elementem było tu dokładne poznanie oczekiwań uczestników i wstępna diagnoza problemów poszczególnych osób. Program „ Szkoła dla Rodziców” jest rekomendowany przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.</p> <p>Kwota realizacji zadania – 2.040,00 zł</p> <p>W ramach przedmiotowego zadania:</p> <ul style="list-style-type: none"> ✓ Dofinansowano konkurs pn: „ Mama, tata i ja” organizowany przez Sołectwo Kiełpino. Podczas konkursu pracownik Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Szczecinku przeprowadził pogadankę pn.: „ Zanim spróbujesz ... narkotyki a zdrowie” - 500,00 zł, ✓ dofinansowano zakup nagród dla
--	---	------	----------	----------	--

	<p>„Unplugged” na terenach szkół i świetlic środowiskowych.</p>				<p>uczniów biorących udział w konkursie profilaktycznym pn.: „Powiedz Nie” realizowanym przez Szkołę Podstawową w Borem Sulinowie – 50,00 zł,</p> <ul style="list-style-type: none"> ✓ dofinansowano zakup nagród dla uczestników konkursu profilaktycznego dla najmłodszych oraz zakupiono teczki tekturowe na potrzeby realizacji programu „Unplugged” – 136,92 zł, ✓ dofinansowano organizację konkursu profilaktycznego pn.: „ Uzależnienia – nie bądź obojętny” realizowany przez Zespół Szkół w Bornem Sulinowie – 700,00 zł, ✓ dofinansowano organizację konkursu profilaktycznego realizowanego przez Szkołę Podstawową w Bornem Sulinowie – 1.197,44 zł ✓ zakupiono papier z przeznaczeniem do organizacji programu „Unplugged” – 663,19 zł, ✓ zakupiono zeszyty ćwiczeń z przeznaczeniem do realizacji programu „ Unplugged” – 1.845,00 zł, ✓ dofinansowano dojazd terapeutów w ramach programu „ Szkoła dla Rodziców – 176,38 zł, ✓ z inicjatywy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, inspektora do spraw uzależnień tut. Urzędu, Pani Izabeli Jadwiżyc – pracownika Powiatowej Stacji Sanitarnej - Epidemiologicznej w Szczecinku oraz Pani Anny
--	---	--	--	--	--

					<p>Matys pracownika Komendy Powiatowej Policji w świetlicach wiejskich, szkołach oraz podczas imprez trzeźwościowych realizowanych na terenie Gminy Borne Sulinowo odbyły się zajęcia profilaktyczne oraz wywiadówki profilaktyczne dotyczące skutków zachowań ryzykownych polegających na eksperymentowaniu z różnymi substancjami psychotropowymi i psychoaktywnymi, zarówno dzieciom jak i ich rodzicom przekazano informację o zasadach bezpieczeństwa, obowiązujących podczas spędzania ferii zimowych i wakacji w miejscu zamieszkania.</p>
2.	<p>Dofinansowanie działalności świetlic z przeznaczeniem na prowadzenie zajęć oraz programów skierowanych do osób z rodzin zagrożonych dysfunkcją, spektakli profilaktycznych,</p>	4210	0,00	0,00	
3.	<p>Finansowanie szkoleń dla organizatorów Programu.</p>	4700	0,00	0,00	<p>Szkolenia dotyczące przeciwdziałaniu uzależnieniom zrealizowano w ramach Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.</p>
Razem					16.548,93